—— *Outendens sternentem Troja ferro
Corpora Peliden, arcus obvertit in illum
Coribque latiferâ direxit spinula dextrâ.*

Itaque non indecoro pulvere sordibus occubisset. Alii vero, cum ad nuptias Polyxenæ contendere, in templo Apollinis sagittâ in calce percussus à Paride post illius Dei simulacrum latente.

12. *Teucro.*] Pro Teucris. Teucris dicti sunt Trojanæ, et Troas ac Troja Teucris, à Teucro (non illo Græco, Ajacis fratre) Phrygiæ rege, cujus filiam duxit Dardanus, eoque in regnum successit.

13. *Ille non inclusus, &c.*] Adverbi quædam extollat Achilles fortitudinem, ut eo majorem parerit gloriam victori ejus Phæbo. Quod si, inquit Poeta noster, vixisset Achilles, æquæquam opus Græcis fuisset machinæ illa, seu equo igneo, quem placens Minervæ causâ fabricavit illi mentiri sunt; sed aperto Marte, sine dolo est includis, Trojam ac Trojanos dehellasset. Vide Virg. Æneid. ii. 17.

Votum pro reditu simulant.——

14. *Malè feriatos.*] Imprudentes ac lutescè pæstivè abjectis agnis festa celebrantes, dum suis adhuc œtivicibus incubaret hostis. Virg. Æn. ii. 25.

*Nos abisse rati, et vento petiisse Mycenæ,
Ergo omnis longo solviti ac Teucris luctu;
Panduntur portæ; &c.*

15. *Lætam choreis, &c.*] Aulam regis tamque græbam choreis et lætitiis vacantem,

pendentem; sed aperte in
expugnatos lassatis, seu
natas, heu! infantem cre-
manset ignibus Græciis, nec
non ventre materno inclu-
sos; nisi Deorum pater tuus
ac Veneris iuppada præci-
bos exoratus concessit. E;
non laboribus membra fel-
cioribus auspiciis extracta.
O, Apollo citharista, Tha-
lia bene cæmentis eruditor,
qui Xantho flumine lavas
capillos; imberbis Agyieus,
tuere gloriam Musæ Apu-
pula. Apollo mihi, inge-
gium, Apollo facultatem

Falleret aulam :
Sed palam captis gravis, heu nefas, heu !
Nescios sari pueros Achivis
Ureret flammis, etiam latentes .
Matris in alvo :
Ni, tuis victus Venerisque grate
Vocibus, Divum pater annuisset
Rebus Æneæ potiore ductos
Alite muros.
Doctor argutæ fidicen Thaliæ,
Phœbe, qui Xantho lavis amne crines,
Dauniæ defende decus Camenæ.
Lævis Agyieus.
Spiritus Phœbus mihi, Phœbus artem

20
[889]
26

ANNOTATIONES.

eum tamen extrema instarent fata. Virgil. *Æneid.* ii. 234.

Dividimus muros, et membra pondimus urbis.

— *Scandit fatalis machina muros,
Fata armis: pueri circum innuptaq; puella
Sæcta canunt, &c.*

et *Æneid.* id. 248.

*Nos delubra Deam miseri, quibus ultimus
æset*

Ille dies, foetâ velamus fronde per urbem.

17. *Sed palam captis, &c.*] Sic bellè exprimit Horatius indolem Achillis, ut et Epist. ad Pisones, v. 120.

— *Si fortè reperis Achillem;*

*Impiger, iracundus, inexorabilis, acer,
Jura neget sibi nata, nihil non arroget armis.*

19. *Etiâ latentes Matris in alvo.*] Apud Homer. *Iliad.* Agamemnon præcipit Menelao, ne parcat cuiquam Trojanorum, neque ipsi infantibus materno utero inclusis.

21. *Ni, tuis victus, &c.*] Apollo et Venus Trojanis faventes Jovi supplicarunt, ut, quoniam in fati erat Trojam excindi, saltem, perempto inexorabili Achille, liceret Æneam ac sociis aliquot à Græcorum evadere manibus, atque novam gentem urbemque felicius augurio condere in Italiâ. Vide *Æneid.* i. 629. et seq. 256. et seq.

23. *Potiore Alite.*] Ex alitum aspectu captari auspiciis, alibi notavi. Huc verò spectat quod sperantem fore Romam credebant Romani, et apud Virgil. *Æneid.* i. 279. ita spondet Jupiter:

— *Imperium sine fine dadi.* —

25. *Doctor argutæ, &c.*] Flacet quibusdam ductor, quæ reddatur illud Græcorum *μααγῆτις*. Veruntamen nihil mutabit lector sagax.

Thaliæ.] Præ quælibet Musarum hæc ponitur, que dicta *αγορῆ ἠδὲ θάλασσης* florere; quod Poetas faciat gloriâ et famâ florentes.

26. *Qui Xantho lavis amne crines.*] Vide lib. iii. Ode 4. v. 61.

Qui rore puro Castalia lævis,

Crines solutos. —

Capillos antiqui in fluvio aut fontibus lavabant, seu mundicis, seu mitem augendi causâ.

Sensus itaque est; qui domnaris lis regionibus, quas rigat Xanthus. Porro Xanthus duplex; alter in Troade, ex Idâ monte in Helles pontum defluens, qui et Scamander appellatus à nonnullis. Neque hunc intelligere istic licet; siquidem in eâ regione Apollo non colebatur. Alter ejusdem nominis fluvius est in Lyciâ, è monte Cadmo scaturiens, Xanthumque urbem interfluens, Glaucus Plinio, Straboni Strius dictus, vulgò etiam *Sirbi*; quem sanè designat hic Horatius, qui loco supra citato de eodem Apolline dixit: *qui Lyciâ tenet dumeta*. Sunt qui alludi putent ad vocem *Ἐγῆσις*, flavus, eò quod Apollinis flava cesaries celebretur.

27. *Dauniæ defende decus Camenæ.*] Mihi patrocinare; cui spiritum et carminis artem dedisti, nomen et decus tribue, defende, amplifica; pariterque gloriam Latine poeteseos.

Dauniæ.] Vel, per synchoclen, intellige totam Italiam, cujus pars est Daunia, sive Apulia à Dauno rége appellata; hodie, *la Capitanata*. De eâ jam lib. i. Od. 22. v. 14. et lib. ii. Od. 1. v. 35. vel respexit postea suam patriam, adeoque suam Musam Apollini commendat. Sic *Calabrus Pierides* pro *Enneadâ* poetâ; *Cæm Camenam* pro *Symphonidâ*; *Teiam Musam* pro *Anacreonticâ*, quæ dixit. Ergo et hic *Dauniam Camenam* pro *Venusinâ*; quia Venusium in finibus est Apuliæ sive Dauniæ, quâ in urbe natus Horatius.

28. *Lævis.*] Sive lævis; *λῆσις*, *pollitus*, imberbis, utpote juventute florens perpetuâ. Talis enim colitur Apollo.

Agyieus.] *Ἄγυις*, vicus, vici. Hinc Apollo *Ἄγυις*, eò quod in vici coleretur, et columnæ Apollini sacre præ foribus starent. Eustath. Sive Dorico isto vocabulo significantur columnæ in conis formam desinentes. Apollini vel Baccho sacre, quas ante fores ædium pridem erigebant. P. Bembus ex Suidâ. Macrobi. lib. i. Saturn. cap. 2. *Apud Græcos Apollo ἄγυις nuncupatur, quâ rivi præpositus urbanis, illi enim rivas quæ intra pomerium sunt, ἄγυις appellant.*

29. *Spiritus Phœbus, &c.*] Hactenus poeta laudat invocaturque Apollinem; jam que ad illud

Carminis, nomenque dedit poetæ.
 Virginum primæ, puerique claris
 Patribus orti,
 Deliæ tutela Deæ, fugaces
 Lynceas et cervos prohibentis arcu,
 Lesbium servate pedem, meique
 Pollicis ictum ;
 Ritè Latonæ puerum canentes,
 Ritè crescentem face noctilucam ;
 Prosperam frugum, celeremque pronos
 Volvere menses.
 Nupta jam dices : Ego Dis amicum,
 Seculo festas referente luces,
 Reddidi carmen, docilis modorum
 Vatis Horati.

30 possessos et vatis appella-
 tionem tribuit. O, puellas
 [300] primarias, et pueri illustri-
 bus parentibus nati, clientes
 Deæ Deliæ, que timidus
 lynceas et cervos arcu præ-
 terant, custodite mensuram
 35 Sapphicam, et pollicis mei
 sonum ; ritè celebrantem
 filiam Latonæ, ritè Dianam
 lumine augescentem, frugibus
 propitiam, fluxis mensu-
 ribus evolvendis promptam,
 40 Aliquando conubio juncta
 dices : Ego poetæ Horatii
 [301] versibus erudita cœcini car-
 men gratam Nymphisibus,
 quando seculum reduxit
 dies solertiss.

ANNOTATIONES.

afflatus condit carmina, prædicat, ac ritè et religiose canenda præcipit. Spiritum, veenam divitem, Ep. ad Pison. *artem carminis*, ingenium non rude, sed arte excultum, ibid. vocat.

31. *Virginum primæ, &c.*] Julia Augusta filia, Marcella Marcelli et Octaviae sororis Augusti filia ; vel Julia et Agrippina neptes ex Agrippa et Julia.

Puerique, &c.] C. et L. nepotes Augusti. Hæc Lambinus certè dormitans. Imò compellat Horatius virgines quasque nobiles, ac pueros prætextatos, à quibus ex more carmen seculari concinendum erat ; ut amplius deinde suo loco dicam, nimirum in Carmine Seculari, post Epodas.

33. *Deliæ tutela Deæ.*] Hujus enim erant in clientela seu tutelâ, ejusque laudes celebrare consueverant. Vide lib. i. Ode 21.

Deliæ.] A Delo insulâ, ubi nata et præcipue observata Diana. Vide lib. iii. Ode 4. v. 64. Catull. xxxiii.

Dianæ numus in fide

Puelle, et pueri integri.

34. *Lynceas et cervos prohibentis arcu.*] Venationes gaudentes, feræque sagittis et arcu vulnerantis occidentisque. *Lynx*, acutissimi visus animal, instar leopardi distinctum maculis, vernaculè ΤΥΧ ΟΥΡΚΕ vocatur. Lupum cervarium aliqui dicunt ; jure an injuriâ ? Vide Gesn. de Quadruped. Plin. lib. xxviii. &c. De his jam lib. ii. Ode 18. v. ult.

35. *Lesbium servate pedem, &c.*] Sapphici mei carminis observate mensuram, et ad mensuram lyre sonum voces et cantus vestros aptate diligenter. Sappho, è Lesbio insulâ, nomen dedit et originem Sapphico carmini. Vide lib. ii. Od. 18. cit. Bique Annot.

Meique Pollicis ictum.] Quasi pulsasset ipse citharam, hæc ait, ac valuti chopardidascalus, exempla Græciæ Lyricorum. Theod. Mar.

37. *Ritè.*] Ex ritu antiquo et solenni.

38. *Crescentem face noctilucam.*] Diana eadem que Luna, nocte lucens, ΝΥΚΤΕΡΑΝΤΙΣ ΣΙΜΟΝΙΔΙ apud Diapny. Hal. Incrementa lucis ac decrementa singulis mensibus habere cognoscitur ; orbem suum conficit diebus circiter 28. unde *menses pronos celeriter volvere* dicitur mox. Cic. de Nat. Deor. ii. *Luna è lucendo nominata, eadem Lucina ; ut apud Græcos Diana eaque Lucifera invenitur à parentibus, sic apud nostros Juno Lucina. Eadem Diana omnivaga dicitur, non à vagando, sed quod in septem numeratur tanquam vagantibus. Dianæ dicta quia noctu quasi diem efflaret. Adhibetur autem ad parvum, quod si matres recant aut septem nonnunquam, aut plerumque novem Luna curibus ; quæ, quia menses spatia conficiunt, menses nominantur.*

39. *Prosperam frugum.*] Frugibus vegetandi vim humore suo imperit Luna,

41. *Nupta jam dices, &c.*] Cùm nupta olim eris, tum non sine gaudio dices : Ego pridem, adolecentula et virgo, carmen seculari ab Horatio compositum recitavi cum meis æqualibus. Hoc ideo ait, quod ex veteribus opusculo inoleverat, conubium celerius ac felicius his provenire, à quibus seculari carmen, in honorem scilicet Apollinis ac Dianæ, decantatum fuisse et ludis secularibus.

42. *Seculo festas referente luces.*] Quanto apparatus, quantæ solertia celebrantur ludi seculares, dicam in carmine seculari. Tunc fieri omnes, et hilaritatis sacræque operam dare jubebantur.

Tu verò non minima acci- Graiorum: neque tu pessima munerum
peres, si opulentus forem Ferres; divite me scilicet artium,
artibus, quas provexit vel 8
Parrhasius vel Scopas; Quas aut Parrhasius protulit, aut Scopas;
Hic saxo, liquidis ille coloribus [306]
Solers nunc hominem ponere, nunc Deum
Sed non hæc mihi vis, nec tibi talium
Res est, aut animus deliciarum egens. 10
Gaudes carminibus: carmina posuimus
Donare, et pretium dicere muneris.
Non incisa notis marmota publicis,
Per quæ spiritus et vita redit bonis
Post mortem ducibus; non celeres fugæ, [306]
Rejectæque retrorsum Hannibalis minæ, 16
Non incendia Carthaginis impiæ,
que retro pulsæ, nec sceleratæ Carthaginis incendia magis declarant virtutes

ANNOTATIONES.

quis, velut symbolum, similitudinem animi ac robor corporis stabilitate suâ tripus exhibebat Virg. Æneid. ix. 263.

*Bina dabo argento perfecta atque aspera signis
Pocula*

Et tripodas geminos.—

Vide Cæl. Rhodig. lib. viii. cap. 15.

6. *Parrhasius.*] Florebat hic anno ante Christum 400. Pictor insignis Zeuxidi coætanus, quorum prior luminum umbrarumque invenisse rationem, secundus examinatis subtilibus lineas tradidit; inquit Fab. Quintil. xii. cap. 10. Plinius autem lib. xxxv. cap. 10. *Parrhasius descendisse in certamen cum Zeuxide traditur. Et, cum ille detulisset suas pictas tanto successu, ut in scenam aves advolarent; ipse detulisset lineam pictam ita veritate representatâ, ut Zeuxis alitum judicio tumens flagitare tandem remoto linteo ostendi picturam, atque, intellecto errore, palmam concederet, ingenio pudore, quoniam ipse volucres sefellisset, Parrhasius autem se artificem.*—*Parrhasius Ephesius natus, primus symmetriam picturæ dedit; primus argutis vultus, elegantiam capilli, venustatem oris, confessione artificum, in lineis extremis palmam adeptus, &c.* Vide Athenæum lib. xii. cap. 11, et lib. xv. cap. 10.

Scopas.] Eximius ille statuarum vixit anno ante Christum 430. aut circiter. Pausanias in Corinthia. ait Parium fuisse Scopam, et saxei Herculis manibus ab eo cælati. Ejus quoque celebrantur Venus et Phæton, quæ imagines apud Samothraciam religiose servatæ. Plin. lib. xxxvi. cap. 6. multa alia ab eo signa egregiè facta memorat.

9. *Nec tibi talium Res est, aut animus deliciarum egens.*] Domus tua non eget, imò abundat talibus ornamentis, nec plurimum cupidus est tuus animus. Tabulas pictas et signa apud Romanos in deliciis fuisse nemo nescit. Cicero in Verrem testis locupletissimus, &c.

12. *Pretium dicere muneris.*] Eruditus quisque legit maneri; atque interpretatur, pretium facere, ponere, considerare. Quod hic facit poeta, eam carmen rebus ornatis antefert;

dicitque plus valere ad memoriam viri magni propagandam, quàm tabulas, signa, statuas, et publica monumenta.

13. *Incisa notis marmora publicis.*] Imagines ære vel marmore incisæ, cum epigraphæ honorificæ in basi, quæ breviter et compendiosè elogias contineat.

Publicis.] Quæ in loco publico et à publica auctoritate erectæ et positæ.

Notis.] ΔΙΑ ΟΡΜΗΝ; prioribus duntaxat et majusculis literis ascriptus, ut S. P. Q. R. P. Scipioni Africano P. C. Senatus Populusque Romanus, &c. poni vel ponendum curavit. Observa intelligendas hæc statuas mortuo Scipione erectas. Nam vivus repudiaverat, et ex Africâ reversus Populo Romano erigere volenti obstetit ipse per modestiam.

14. *Per quæ spiritus et vita redit bonis, &c.*] Cic. de Harusp. Resp. *Statuæ et irragines non animorum simulacra sunt sed corporum.* At carmen animi virtutes exhibet et repræsentat. Hinc Ovid.

*Scindentur vestes, gemmæ frangentur et aurum,
Carmina quam tribuent fama perennis erit.
Et noster infra lib. ii. Ep. l. v. 249. ad Augustum,
Nec magis expressi vultus per athenæ signa,
Quam per vasis opus mores animique virorum
Clariorum apparent.*

15. *Celeres fugæ, Rejectæque retrorsum Hannibalis, &c.*] Quando Annibal incubans Italiae, ejusque visceribus inhaerens, summopere tandem et coactus est citò in Africam redire ad opem ferendam Carthagini, cujus portas quætebat Scipio; quæ hæc ad hostes tradidit rejectæque minas et bellii mala atque incommoda, quibus sui cives antea vexabantur. Vide Tit. Liv. lib. xxviii. xxix. xxx. Flor. lib. ii. cap. 6.

17. *Incendia Carthaginis impiæ.*] Pub Scipio Africanus id nominis prior est adeptus, quod Annibale devicto Carthaginem tributariam fecisset. Fuit postea Scipio *Paulo Macedonico procreatus, Africani illius magni filius, in decus gentis assumptus, hoc scilicet fato, ut quam urbem concusserat avus, nepos everteret* — per continuis decem et septem diebus

Ejus qui domitâ nomen ab Africâ
 Læcratus rediit, clariùs indicant
 Laudes, quàm Calabræ Pierides; neque
 Si chartæ sileant quòd benè feceris,
 Mercedem tuleris. Quid foret Iliæ
 Mavortisque puer, si taciturnitas
 Obstaret meritis invida Romuli?
 Ereptum Stygiis fluctibus Æacum
 Virtus, et favor, et lingua potentium
 Vatum, divitibus consecrat insulis
 Dignum laude virum Musa vetat mori:

Illius qui reverens est adeptus
 titulum ab Africâ devictâ,
 quàm Musæ Calabræ.
 20 Ac, si taceant scripta, nihil
 [397] præmii haberes, ex eo quòd
 laudabiliter gesseris. Quid
 esset filius Iliæ et Martis, si
 invidiosum silentium obrueret
 laudes Romuli? Vis et
 25 gratia et facundia Poëtarum
 valuit Æacum liberare Iu-
 ferorum fluminibus, et con-
 secrare beatis insulis. Viri
 laude digno Musa confert
 immortalitatem:

ANNOTATIONES.

votuit incendium extinguere, quod domibus ac
 templis suis sponte hostes immiserant, &c.
 Flor. lib. ii. cap. 16. Porro, ut vides, lector,
 utrumque hic per licentiam poeticam Horatius
 confundit, ob affinitatem rerum ac nominum.

Carthaginis impie.] Quæ scilicet contra jus
 et fas bellum renovarat. Pudebat nobilem po-
 pulum (oblato mari, captis insulis) dare tribu-
 la, quæ jubere connumerat. Hinc—An-
 nibal causas novorum motuum querens, Sa-
 guntum Hispaniæ civitatem opulentiam, fidei
 ergo Romanis magnum sed tride monumentum
 coertit; ut Italiam sibi rupto fœdere aperiret.
 Summa fœderum Romanis religio est, &c. Flor.
 cit. lib. ii. cap. 6.

18. *Ejus qui domitâ nomen ab Africâ Læ-
 cratus rediit.*] Vide Cicero. lib. iii. de Offic. In-
 titium.

20. *Calabræ Pierides.*] Versus Ennii à Ca-
 labriâ oriundi, Rudiis nimiram nati. Ennio
 cives nobiles Rudiæ, ait Mela. Is natus Q. Va-
 lerio et C. Manilio Consulibus, inquit Gellius
 ex Varrone, atque septimum et sexagesimum
 annam ægens scripsit duodecimum annalem.
 Ex Eusebio Tarenti natus à Catone Quæstore
 Romam translatus, habitavit in monte Aveni-
 no, parco admodum sumptu, atque unius au-
 cillæ ministerio contentus; septuagenario ma-
 jor articulari morbo perit; sepultusque est in
 Scipionis monumento, viâ Appiâ, intra primum
 ab urbe milliarium. De eo Quint. lib. x. cap. 1.
*Ennium sicut sacros vetustate luceo adoremus,
 in quibus gratia et antiqua robora jam non
 tantam speciem habent quam religionem.* Cic.
 Pro Archiâ Poëta, sic habet: *Cærus fuit Afri-
 cano superiori noster Ennius. Itaque etiam in
 epulchro Scipionum putatur is esse constitutus
 e marmore—Rudium hominem majores
 nostri in civitatem receperunt.* Is Annalium
 libris celebravit laudes Scipionis Majoris, Ca-
 tonis, Fabii Maximi, M. Marcelli, Fulvii, non
 sine Populi Romani decore, famâ, gloriâ, ut
 asserit ibid. Tullius.

Calabræ.] Calabria est hodie ampla regio
 regni Neapolitani versus Austrum ad Siciliam.
 De eâ jam lib. i. Od. 31. v. 6. Martialis lib. v. Epi-
 gram. 31. *Horatianum tyrann Calabram ap-
 pellat, quia Venusium Horatii patriæ, Calab-
 iæ vicinam Pierides unde dictæ disseruit
 supra, Od. 3. v. 18.*

22. *Quid foret Iliæ Mavortisque puer, &c.*] Ipse
 Gentis Romanæ conditor Romulus vix
 hodie notus esset, si chartæ sileant, si nemo
 scripisset quæ ad illum pertinent, quasi invi-
 dens ejus laudi famæ, memoriæ. Singularia
 ipsius merita jacerent in tenebris, nisi litera-
 rum lumen accessisset, quod ait Tullius. Vide-
 tur Horatius Theocriti sententiam expressisse,
 scribentis: *Quis Priami filios nôset, nisi bella
 superiora cecidissent Poëtæ?* Vide Idyll. xv.
 et Pindar. Od. vii. Nem. ait, *Maximas virtutes
 tenebris obcurari, si hymnis et præconibus des-
 tituantur, &c. laborum verò et præclarè gesta-
 rum summam remunerationem esse inclytos
 carminum cantus.*

Iliæ Mavortisque puer.] De Iliâ matre Ro-
 muli lib. i. Od. 2. stroph. 5. de Romulo eod.
 Od. 12. stroph. 9. *Mavors* quasi magna vertens
 dicitur Mars, ex Cic. de Natur. Deorum iii.
 Grecis Μάυρωτος, Sabinis *Mamers*, ex Varrone.

25. *Ereptum Stygiis fluctibus Æacum, &c.*] Per
 carmina Poëtarum Æacus, oblivioni a-
 dedque inferis ereptus ad posterum memoriam
 transmisit suam. De *Æaco* lib. ii. Ode 13.
 v. 22. De *Styge*, lib. i. Od. 34. v. 10.

27. *Divitibus consecrat insulis.*] *Mænegor
 rîose, beatorum insulas* Græci vocant, insulas
 fortunatas, ex Strabone, sitas ad finem Mau-
 ritaniæ, Latini dicunt; et in his quidam statu-
 unt Campos Elysios: quos describit Virgil.
Æneid. vi. 640. Lætus sedes Horatius appellat
 lib. 1. Od. 10. v. 17. infra, Epod. 16. v. 41.

—*arva, beata
 Pelamus arva, divites et insulas.*

Insula dicitur quasi in salo posita. Fest. Is-
 dor. &c.

28. *Dignum laude virum Musa vetat mori.*] Theocrit.
 Idyll. cit. xvi. à *Musis illustrem ten-
 nare famam*, asserit.

Ovid. iv. de Ponto, Eleg. 8.

*Carminè fit vivax virtus, exspereque sepulchri,
 Notitiam seræ posteritatis habet.*
*Scripta ferunt annos. Scriptis Agamemnonis
 notis, &c.*

Non mirum ergo quòd Alexander Ille Magnus,
 eum ad Achillis sepulchrum devenisset, beatum
 eum pronuntiavit, cui rerum gestarum cog-
 nitisset exitum præco, scilicet Homeros.

Musa cœlis inserit, Ita Jovis conviviis accumbit fortis Hercules. Ita filii Tyndari, lucida sidera, è mari profundo vindicant naves labefactas. Ita Bacchus pampino virenti coronatum habens caput, felicem dat eventum precibus mortalium.

Cœlo Musa beat, Sic Jovis interest Optatis epulis impiger Hercules : Clarum Tyndaridæ sidus ab infimis Quassas eripiunt æquoribus rates : Ornatus viridi tempora pampino Liber vota bonos ducit ad exitus,

[300]
31

ODE IX. AD M. LOLLIIUM,

Res ab eo gestas suis carminibus oblivione se vindicaturum.

Ne fortè existimes perituros sermones, quos ego natus ad Ausidum latè resonantem loquor per artes ovas fidibus jungendos. Etai Homerus Mæonius primas obtinet partes, haud tamen obscura est Musa Pindari,

NE fortè credas interitura, quæ Longè sonantem natus ad Ausidum, Non antè vulgatas per artes Verba loquor socianda chordis. Non, si priores Mæonius tenet Sedes Homerus, Pindaricæ latent,

[300]
6

ANNOTATIONES.

29. Sic Jovis interest Optatis epulis impiger Hercules.] A Poëtis et carminibus habet Hercules, quod inter cœlites credatur Jovis mensas et quolis adesse et accumbere, nectareque et ambrosiâ vesci. Vide lib. iii. Od. 3. stroph. 3. Homer. Odys. x. Pindar. Nem. Idyll. i. Ovid. loco modò cit.

Dii quoque carminibus (si fas est dicere) sunt, Tanlayue majestas ore canentis egel.

31. Clarum Tyndaridæ sidus, &c.] Sic etiam Castor et Pollux habentur Dii, putanturque periclitantes in mari juvare. Lib. i. Od. 3. v. 2. et Od. 12. stroph. 7.

33. Ornatus viridi, &c.] Hâc denique ratione Bacchus inter Deos numeratur, crediturque hominum vota suscipere, et optata largiri. Vide lib. iii. Od. 26. ibique Annot.

Quantâ demum varietate longam narrationem Poëta distinguat et exornet, observa, lector studiose.

Ode IX.—Metrum idem quod Od. 9. lib. i.

1. Ne fortè, &c.] Artificium singulare exhibet hæc Ode, argumentum verò par cum superiori.

2. Natus ad Ausidum.] Natus in Apulias finibus, ubi fluvijs Ausidus altè strepit, et murmurat. Vide lib. iii. Od. ult. v. 10.

3. Non antè vulgatas per artes.] Lyricis versibus, à me primo Latinè compositis lib. iii. Ode ult. et lib. iv. Od. 3. in fine.

4. Socianda chordis.] Lyra aptanda, vocè pariter et fidibus canenda.

5. Non, si priores, &c.] Etai primas obtinet Homerus, non alii tamen inglorij, qui post illum scripsere. Vide Gell. lib. iii. cap. 11. ubi refert dubitatum à multis, uter ætate prior, Hesiodusne an Homerus, et lib. xvii. cap. 21. asserit eos ætatem simul egisse, vel Homerum aliquantò esse antiquiorem.

Mæonius.] Mæonius filius: vel natus in Mæonia seu Lydiâ, Scilicet è Smyrâ urbe,

Septem urbes certant de stæpe insignis Homeri, Smyrna, Rhodus, Colephon, Salamis, Chios, Argos, Athenæ.

6. Homerus.] Hic ingeniorum et omnis doctrinæ fons dicitur. De quo vide Saldan, &c. Plutarchus scribet nomen à cœcitate Homero inditum, quoniam à Cœcistis et Ionibus Imagos vocantur qui oculis capti sunt, ad quod egant ductoribus, Imagivirri: aliam quoque etymologiam ibidem profert. Herodot. lib. ii. ait Homerum anuis ante se quadriagentia exstissee. Cornel. Nepos Chron. et Gell. lib. xvii. cap. 21. aliique, annis ante Romam conditam centum et sexaginta: pariter vet. Schol. Juvenal. ad Sat. vii. 30. Alii aliter. Ad verum accedere propius videntur, qui scribunt, floruisse circiter annis centum quadraginta post bellum Trojanum. Apollodor. &c. Cic. de Clar. Orator. Etai Homeri incerta sunt tempora, tamen annis multis fuit ante Romulum, et de Orat. Pindaratus, inquit, Homeri libros antea confusus sic disposuisse dicitur, ut nunc habemus. Quintil. lib. x. cap. 1. ut Flavij et fontibus initium dat Oceanus, sic omnibus eloquentiæ partibus exemplum et ortum dedit Homerus. Nemo, inquit, magnis in rebus obliquitate, in parvis proprietate illum suspenderit. Idem tactus ac pressus, jucundus et gravis, tum copid, cum brevitate mirabilis, &c. Quanti saceret Homeri opera Alexander Magnus, egregiè Plinius explicat lib. vii. cap. 29. Vide et Cœl. Rhodig. lib. xiv. cap. 1. ubi inter mulieres doctrinâ celebres numerat Daphnea Thyresis filiam, apud Delphos eodendis versibus præcullentem, unde multa ad sui poematis cultum Homerus translatisse creditur. Ceterum velut numini cuidam etiam sana et sacella Homero fuisse erecta multis in locis constat, ut Smyrna, Alexandria, et alibi.

Pindaricus.] De Pindaro fuit suprâ, Od. 2. hujus libri.

Cæque, et Alcæi minaces,
 Stesichorique graves Camenæ;
 Nec, si quid olim lusit Anacreon,
 Delevit ætas: spirat adhuc amor,
 Vivuntque commissi calores
 Æoliæ fidibus puellæ.
 Non sola comptos arsit adulteri
 Crines, et aurum vestibus illitum
 Mirata, regalesque cultus,
 Et comites, Helene Lacæna:
 Primusve Teucer tela Cydonio
 Direxit arcu: non semel Ilios
 Vexata: non pugnavit ingens

Simonides, Alcæi minaces,
 ac Stesichori gravis; neque
 tempus abolivit id quod
 [400] Anacreon olim cecinit. Vi-
 10 vit etiamnum amor, ac spi-
 rant ardores mandati chor-
 diæ Æoliæ virginis. Non
 una Helene Spartana ada-
 mavit pexos mœchi capil-
 los, admirata vestes auro
 distinctas, ornatum regi-
 15 um *ingentemq;* comitatum.
 Nec Teucer primus sagittas
 contorsit arcu Cretensi.
 Haud unâ vice Troja fuit
 [401] expugnata. Non solus au-
 dax

ANNOTATIONES.

7. *Cæque.*] Simonides Cæius, Pausanias
 Lacædæmonum Principi, valdè honoratus,
 perinde ac Hieroni Siciliæ Tyranno, floruit
 circa Olympiad. 65. Aliter alii; sed non mi-
 rum: vixit enim ille per diu. Divinum hunc
 Poëtam nuncupare divinus ipse Plato, et al-
 quot ejus versus alter non dubitavit. Præ-
 clarum ex illius Threnis fragmentum exhibet
 Dion. Halic. ubi Danaë ab Acrisio stultibus
 mæris ad certum naufragium exposita suum
 desset infortunium. Vide quæ de eo jam an-
 notavi lib. ii. Od. 1. in fine. Valer. Maxim.
 lib. i. cap. 7. et 8. Suidam, &c.

Alcæi minaces.] Scilicet is Tyrannus infes-
 tus, quosdam etiam suis versibus exterminari
 fecit. De eo non semel antea, lib. i. Od. 32. et
 lib. ii. Od. 13.

8. *Stesichorique graves Camenæ.*] Quintil-
 rit. *Stesichorum, quàm ad ingenio validus,
 materis quoque ostendunt, maxima bella et
 clarissimos capientem duces, atque Epici carmi-
 nis onera ipsè sustinentem. Reddit enim per-
 sonis in agendo simul et loquendo debitam dig-
 nitatem: ac, si tenuisset modum, videtur emu-
 lari proximus Homerum potuisse; sed redun-
 dat atque effunditur; quod ut est reprehen-
 dendum, ita copie vitium est.* Is erat ex Hi-
 merà urbe Siciliæ. Florebat Olympiade 42.
 ante Christum annis decem et sexcentis. Ejus
 pauca admodum versus ad nos usque perve-
 nerunt. Non prætermittam quod aiunt, pro-
 scissâ carmine Helenâ immissam ab iratis ejus
 fratribus Castore et Polluce Stesichoro cæci-
 tatem, quanquam palinodiam canentem. Dic-
 tus quod Έσθως χορὴν ἄγχιος ἐν κίθαρᾳ, *stetuerit chorum primus in citharæ cantu;* nam
 ante Tisias vocabatur. Suidas. Ei statuum
 elegantem fuisse positam, quæ summo fuerit
 propter ingenium honore et nomine, testis
 Cicero in Verrem. Vide Plin. lib. x. cap. 29.
 ubi ait, *suavitatem premonstratam efficaci aus-
 picio, cum in ore Stesichori insensu lucinis
 cecidit.*

9. *Anacreon.*] *Lull,* inquit propriè Hora-
 thas: is enim amatoris præcipuè scriptis: lo-
 alcam secutus dialectum, quippe in mediâ na-
 tus Ionâ, Teio civitate. Floruit ante Chris-
 tum annis propè quingentis. Ex Suidâ, scrip-

sit vitiosa carmina, Iambos; item quosdam
 versus metri peculiaris, qui ab eo Anacreon
 dici nuncupati sunt. Hos venustos, dulces ac
 lepidissimos appellat Gellius lib. xix. cap. 9.
 De eo jam lib. i. Od. 17. stroph. 6. ad has
 voces, *vide Teid.* Vid. Epod. 14. v. 10.

12. *Æoliæ puellæ.*] De Sappho Æoliâ sive
 Lesbâ lib. ii. Od. 13. v. 24.

13. *Non sola comptos arsit,* &c.] Exemplis
 conglobatis probat, si desit poëta, res quasque
 laudabiliter confectas interire: ante Helenam;
 inquit fuerunt et aliæ mulieres bellorum cau-
 sæ, quæ tamen ignorantur, quia nullus scrip-
 tor ea literis commendavit. Vide Athen. lib.
 xiii. cap. 1. ubi multa præter Trojanum bella
 propter mulieres exarsisse adductis exemplis
 ostendit.

16. *Helene Lacæna.*] De hac, ejusque adu-
 tero Paride, lib. i. Od. 15. init. et lib. iii. Od. 9
Mirata aurum, &c. Insolitus nempe Spartanis
 cultus et luxus. At contra Phrygiæ auro vestes
 pingere auroque exornare primi instituerunt.
 Hinc Helena corporis neglectui et parsimonis
 innutrita Paridis ejusque comitum regalem
 pompam demiratur. Ovid. Epist. Paridis ad
 Helenam:

O quoties dices; quàm pauper Æthiâ nostra est;

Parca sed est Sparte: tu cultu divite digna;

Ad talem formam non facit iste locus.

Cùm videas cultus nostræ de gente tirorum,

Quales Dardaniis credis habere nurus?

17. *Primusve Teucer,* &c.] Telamonis ille
 filius, Ajaxis frater, ab Homero tam celebra-
 tus ob artem et peritium jaculandi, non tamen
 fuit primus cæ solertia insignis; eximii extit-
 ère ante illum jaculatores. At bi minime
 sunt clari, quia præcone et vate caruerunt.
 Homer. Iliad. 9. primos quoque Trojanorum
 arcu Teucer perdidit, Æque octo nominantur
 ejus sagittis prostrati. Vide et lib. i. Ode 7
 sub finem.

Cydonio arcu.] Apud Cydonem Cretæ in-
 sulæ civitatem arcus vel inventi, vel optimè
 febant; aptæ quoque ibidem ad sagittas can-
 nas meminit Virgil. Eclog. x. 60.

18. *Non semel Ilios Vexata.*] Arx Iliâ Trojæ
 sæpius pro ipsâ urbe usurpatur. Expugnata

Idomeneus aut Sthenelus pugnas confecit a Musis cani dignas. Non primus Hector acer, aut strenuus Deiphobus ingentes plagas tulit pro suis uxoriibus ac filiis. Ante Agamemnonem generosi fuere complures. Verum cuncti indefecti et obscuri premuntur oblivione sempiterna, quoniam sanctum poetam non haberent. Virtus incognita parum differt ab ignavia despecta. O, Lolli, ego te non relinquam sine meorum carminum ornatu; neque tantas virtutes tuas sinam injuste sepelire invidia oblivione. Mens tibi est rerum sciens, sequa in prosperis

Idomeneus Sthenelusve solus
Dicenda Musis praelia: non ferox
Hector, vel acer Deiphobus graves
Excepit ictus pro pudicis
Conjugibus puerisque primus.
Vixere fortes ante Agamemnona
Multi: sed omnes illacrymabiles
Urgentur ignotique longa
Nocte, carent quia vate sacro:
Paulum sepultae distat inertiae
Celata virtus. Non ego te meis
Chartis inornatum silebo,
Totve tuos patiar labores
Impune, Lolli, carpere lividas
Obliviones. Est animus tibi
Rerumque prudens, et secundis

20

25

409

30

35

ANNOTATIONES.

uit Troja primò ab Hercule, deinde ab Amazonibus, denique à Græcia. Priora tamen ea bella et excidia vix nota sunt; posterius verò quam celebre per Homeri carmina? Vide lib. iii. Ode 3. stroph. 6.

20. *Idomeneus.*] Filius Deucalionis ille, Rex Cretensium, Minos nepos; armatus fulguri, pugnas apud comparatur ab Homero Iliad. v. *Sthenelus.*] Is imparidus et pugnae sciens dicitur lib. i. Ode 16. v. 23. Vide ibid. Annot.

22. *Hector.*] Hunc Trojanorum fortissimum Homerus Marti et igni cuncta devastanti similem dicit. De eo jam lib. iii. Ode 3. stroph. 7. frater ejus fuit *Deiphobus*, post illum virtute præcipuus. De his, deque totâ excidii Trojani serie multiplice historiâ, consule Dictya Cretensem, et Daretum Phrygium. Hic refert Priamum regem Trojanorum (patrem Hectoris, Deiphobi, Paridis, aliorumque plurimum, ex Cic. Tusc. i.) *vultu pulchro, magnum, voce suavi, aquilino corpore. Hectorem blæsum, candidum, crispum, strabonem, perniciosus membris, vultu venerabili, barbatus, decentem; bellicosum, animo magnum, civibus clementem, dignum et amori optum. Deiphobum similem patri, dissimilem naturâ, sortem Alexandrum, sive Paridem, candidum, longum, fortem, oculis pulcherrimis, capillo molli et flavo, ore venusto, voce suavi, velocem, cupidum imperii.*

Graves Excepit ictus, &c.] Hector enim diris plagis tandem ab Achille confectus circa muros Trojæ ter ab eo raptatus est. Homer. Iliad. xxxiii. Virgil. Æneid. i.

Deiphobus.] Helenâ post mortem Paridis in uxorem assumptâ, ejus dolo Græcis proditus est, atque ab his crudeliter necatus, truncatis manibus, pedibus, naribus, auribus, oculis evulsis, Virg. Æneid. vi. 496.

25. *Vixere fortes ante Agamemnona Multi.*] Ut apud Trojanos præter Hectorem, Deiphobum, aliosque aliquot; sic etiam apud Græcos præter et ante Agamemnonem et quosdam tempus multi fortissimè dimicarunt, laudeque

bellicâ inclaruerunt; omnes tamen illi ignorantur, quorum non celebravit virtutes Homerus, aut alius vates.

Agamemnona.] Exercitûs Græcorum princeps et coryphaeus, à Daretis supra cit. describitur, *alto corpore, magnis, membris valentibus, facundus, prudens, nobilis.*

26. *Vate sacro.*] Seu quod instinctu divino affatur Poëta, Sacer vocatur; seu quia *Musarum* mysta, et Sacerdos, lib. iii. Od. 1. inquit seu quia *poëta veluti Deorum aliquo dono et munere commendati nobis esse videantur; quod ait Cicer. de Arusp. Resp. xviii. ex Ennio Ovid. iii. de Arte.*

Est Deus in nobis, sunt et commercia cæli, Sedibus æthereis spiritus ille tenet.

Et alibi,

At sacri rates et Divûm cura vacantur,

Sunt etiam qui nos numen habere putant.

29. *Paulum sepultae distat inertiae Celata virtus.*] Virtus, quæ non est conspicua, nihilo felicior est, quàm inertia et desidiosa, quàm omnes aspernantur.

32. *Totve tuos patiar labores.*] Lollius gravia gessit bella, in Germaniâ, Thraciâ, Galatiâ. Vide Dion. lib. liv.

33. *Lolli.*] M. Lollius Consul fuit cum Q. Emilio Lepido. A. U. C. 782. Horatio annum ætatis agente 44. Quod ipse indicat lib. i. Epist. ult. v. 26. ubi scribit;

Fortè meum si quis te percontabitur ævum, Me quater vendenos sciat implerisse Decembres,

Collegam Lepidum quò dicitur Lollius annâ. Ad hunc binas sunt Horatii Epist. 2. et 18 lib. ii. in quarum priore Maximum eum appellat.

34. *Est animus tibi Rerum prudens.*] Philosophiæ notitiâ, vel usu et prudentiâ instructus, sagax, judicii et consilii vim habens. Non ergo mirum, si Augustus Cæsar filio in Armeniam proficiscenti moderatorem custodemque Lollium dedit.

35. *Secundis Temporibus dubiisque rectus.*]

Temporibus dubiisque rectus ;
Vindex avaræ fraudis, et abstipens
Ducentis ad se cuncta pecuniæ :

Consulque non unius anni,

Sed quoties bonus atque fidus

Judex honestum prætulit utili, et

Rejecit alto dona noscentium

Vultu, et per obstantes catervas

Explicuit sua victor arma.

Non possidentem multa vocaveris

Recte beatum : rectius occupat

Nomen beati, qui Deorum

Muneribus sapienter uti.

Duramque callet pauperiem pati,

Pejusque letho flagitium timet :

Non ille pro caris amicis,

Aut patriâ timidus perire.

et adversis, avaritiam dantis inimica, et spernens pecuniam ad se omnia trahentem ; non unius anni Consul, sed quotiescumque judex innocens et fidelis honestum utile anteponit atque fronte excelâ repudiavit munera improborum, suasque arma triumphans protulit per turmas impeditur volentes. Non rectè appellaveris felicem eum, qui multa habet ; rectius autem felicis titulum meretur, qui bene uti donis Deorum, molestamque egestatem ferre : et plus horret scelus quam mortem. Is pro familiaribus et patriâ occumbere non veretur.

ODE X. AD LIGURINUM.

O, CRUDELIS adhuc, et Veneris muneribus potens,

Insuperata tuæ cum veniet pluma superbæ,
Et, quæ nunc humeris involitant, deciderint comæ.
Nunc et qui color est puniceæ flore prior rosæ,

O, dure hactenus, et Veneris donis superbe, quando inexpectata penna accesserit tuæ arrogantie, atque defuerint capilli, qui nunc per humeris diffusunduntur, et qui nunc rosâ purpureâ micantior est color

ANNOTATIONES.

Æquam servas mentem arduis in rebus, non secus ac in bonis temperatam, lib. ii. Ode 3.

37. *Vindex avara fraudis, et abstipens.*] *Ætas hæc minime Lollio idonea, quem pecuniam quam rectè faciendi in omnia cupiditatem testatur Velleius Paterculus. Ergo vel tunc latebat adhuc, cùm scriberet hæc Horatium, Lollii avaritia, quæ postea innotuit ; vel huc facit Symmachianum illud, quod habet Sidon. Apollinar. lib. viii. Epist. 10. Ut vera laus ornata, ita falsa castigat.* Constat subinde Cæsarem Lollio offensum, seu quòd Orientis provincias expulisset, seu aliâ de causâ. Velleius lib. ii. Sueton. Tiber. cap. xlii. Plin. lib. ix. cap. 36, &c.

39. *Consulque non unius anni.*] Reipublicam consulisti quidem anno uno, ut alii Consules ; at ipse tibi semper dominaris, cupiditatesque frænas et coërceas, imò passim de illis triumphas, exercens armâ tua ubique victicia, scilicet abstinentiam, justitiam, &c. optima certè allegoria, per quam Stoæ dogmata luterenter venditat Horatius.

49. *Duramque callet pauperiem pati.*] Vide lib. iii. Ode 2. init.

50. *Pejusque letho flagitium timet.*] Juvenal. Sat. viii. 38.

Summum crede nefas animam præferre pudori, Et propter vitam vivendi perdere causas.

61. *Non ille pro caris amicis, &c.*] Lib. iii. Ode 2. et 19.

Ode X.—Metrum idem quod Ode 11. lib. i. 1. *O, crudelis adhuc, &c.*] Speciosi istius pueri amore captum se declarat Hibratius hujus libri Od. i. v. 33. Hinc patet vel constantem in tuendâ pudicitia Ligurinum extitisse ; vel Poëtæ nostro non respondisse.

Veneris muneribus potens.] Falchritudine, gratiâ, ætatis flore, spectabilis.

2. *Insuperata tuæ cum veniet, &c.*] Cùm juventutis æs pueritiam flos abierit, quod nunc non cogitas.

Pluma.] Barba, lanugo, pili. Marcilius tamen contendit non de crescente barbâ, sed de senescente Ligurino locum hunc intelligendum, citatque Ovid. Trist. iv. Eleg. xviii.

Jam mæta tyneas imitantur tempora plumas.

Novus interpres sanè audacior veteres omnes proscindens, imò inquit, Horatius Græcorum ritu locutus est, qui alas venisse rei alicui dicunt ad significandum illam perilsæ ac velut avolsæ ; sensusque est, cùm superbia Ligurini abcesserit, vel perierit forma quâ superbus erat, tum demùm fore ut prioris arrogantiam possit. Acuta sanè interpretatio, cui non dubitârim refragari, et potius ab omnibus antiquorum partibus stare.

3. *Deciderint comæ.*] Hæc verba stabiliant opinionem Marcilli, quam modò retuli. Id est, cùm jam pauci per tempora capilli cani super fuerint cumque *per arces*, Hom. II. xiii. 30

deperditus Ligurinum mutatus Ligurinum in faciem verterit hispidam; 5
 arit in vultum hirsutum; Dices: heu (quæties te in speculo videris alterum)
 tunc quondamque te di- Quæ mens est hodie, cur eadem non puero fuit? [405]
 versam aspexeris in spe- Vel cur his animis incolumes non redeunt genæ?
 culo, dices: Eheu, qui nunc
 adest animus, quare idem
 non adfuit juveni mihi? vel quare huic menti non revertantur integre membra?

ODE XI. AD PHYLLIDEM.

Die natali Mæcenatis invitât eam ad convivium.

O, Phylli, amphoram her- **EST** mihi nonum superantis annum
 beo plenam Albani vini no- Plenus Albani cadus; est in horto,
 num annum transgressi; Phylli, nectendis apium coronis;
 habeo in horto apium ad Est hederæ vis
 corollas taxandas; habeo Multa, quâ crines religata fulges.
 magnam hederæ copiam, Ridet argento domus, ara castis
 quâ vinctis capillis replen- Vincta verbenis avet immolato
 des. Nitent aedæ argen- Spargier agno. [406]
 teis vasæ, ara verbenis pu- Cuncta festinat manus: huc et illuc
 ris coronata optat respersi Carsitant mæstæ pueris puellæ: 1C
 cruore agni mactati. Ma-
 nus omnium strenuè labo-
 rant; famulæ servis junctæ
 huc illacque discurrunt.

ANNOTATIONES.

vel *εναερισθαι*; erit Ligurinum, qui muc
 epici gloriatur casare. Vide lib. ii. Od. 5. l.
fin., et lib. iii. Od. 20. sub *finem*. Alii tamen
 explicant de pubertate: eo quod apud veteres
 comam tendendi mos esset puberibus saltem
 honestis et castis, qui sic ab effeminatis et
 delicatis distinguebantur. Alioquin enim im-
 puberes quilibet comam studiosè nutriebant:
 unde comæ et capillæ nunciabantur. De
 more præcisam eâ etate cæsariæ Diæ, præ-
 sertimque Apollini, qui comatus fingebatur,
 consecrandi, dixi alibi.

5. *Ligurinum.*] Quidam legunt *Ligurine*;
 voluntque verbum *vertere* absolute poni ut
 apud Virgil. *Æneid.* i. 104. *Tum præa evertit*.
 Sed vulgatam lectionem præferendam censo.

6. *Speculo.*] Velut effeminato quod feminæ
 est tribuit speculum. Sic Juvénalis Othonem
 Imperatorem vellicat etiam in castris, specu-
 lum circumferentem. Sat. ii. 99. et 903. *Con-
 vitium forme speculum bellè vocat Martialis.*

Alterum.] *Longè mutatum, et levi et polito
 hispidum, pilosum, horridum.*

7. *Quæ mens est hodie, &c.*] Dum annis et
 pulchritudine florebam, cur non ego questum
 meretricium feci?

8. *Vel cur his animis, &c.*] Aut quare non
 redeunt mihi imberbes genæ, cum jam tem-
 pore didici mestam labi et formam perire?

Incolumes.] Colores et juventute nitentes,
 tuis tam rugis deformatæ, ætatis vigore flo-
 rentes.

Ode XI.—Mæcenas idem quod supra Od. 2.
 lib. ii.

1. *Est mihi, &c.*] Natalem Mæcenatis cele-
 braturus Poëta noster, Phyllidem ad epulas in-
 vitat, laudatque apud fore omnia; ne verò
 illæ Telephi amore retineatur, multis conatur
 officere Virgil. *Ecol.* iii. 76.

*Phyllida mitte mihi, meus est natalis,
 lola.*

*Nonum superantis annum Plenus Albani
 cadus.*] Cadus vini ante novem annos conditi,
 proindeque maturi et boni.

2. *Albati.*] Quod ex Italicis suavissimum,
 et gratissimum asserit Athenæus, lib. i. cap.
 25. idem testatur Plin. lib. xiv. cap. 2. et 6
 et alibi. Martial. lib. xiii. Epigram. 109.

3. *Phylli.*] De eâ jam lib. ii. Od. 4. v. 14.

Apium.] Hoc arceri ebrietatem, hominiquè
 barpori odorem cœferri aiunt; hinc ex eo
 pomum. Vide Plin. lib. xx. cap. 11. et lib. 20
 cap. 9. sub *finem*. Vide et lib. i. Od. 36. v. 17.
 et lib. ii. Od. 7. v. 24. Annot.

4. *Hederæ.*] Hæc Baccho sacra, atque ebrie-
 tatis antipharmacum. Apud Theocrit. *Idyl.*
 iii. pastor coronam ex hederâ et apio implexam
 gestat Amaryllidis sum gratiâ.

6. *Ridet argento domus.*] Non displicet novi
 interpretis mens locum istum sic explicantis:
*Ædes mœse nitent quasi argentum; munda
 passim omnia sunt; nec enim tantæ Horatii
 opes, ut argento reveret domus colluceres; ut
 eruditè et sagaciter; mœre quidem suo, sicut
 ibidem Dacurius, quem honoris causâ no-
 mino.*

Ara castis Vincta, &c.] E, viro cepisti
 strecta ara, puris ex more herbis propositæ,
 mox imbutur mactati agni sanguine.

7. *Verbenis.*] Vide lib. i. Od. 19. Annot. et
 v. 34.

Immolato.] Cedentes victimæ capiti appet-
 gebatur molli salsa, id est, fæce testæ et salis
 commixtis: hinc vox, *immolare*.

9. *Cuncta festinat manus, &c.*] Cuncti allu-
 borant, ancillæ famulique et simul diligentè
 parant quæcumque sunt ad convivium necten-
 saria.

Sordidum flammæ trepidant rotantes
Vertice fumum.

Ut tamen nôris, quibus advoceris
Gaudiis, Idus tibi sunt agendæ;
Qui dies mensem Veneris marinæ
Findit Aprilem;

Jure solennis mihi, sanctiorque
Penè natali proprio, quòd ex hâc
Luce Mæcenas meus affluentes
Ordinat annos.

Telephum, quem tu petis, occupavit
(Non tuæ sortis juvenem) puella
Dives et lasciva, tenetque gratâ
Compede vinctum.

Tæret ambustus Phaëton avaras
Spes; et exemplum grave præbet ales

Ignis trépant àtque fumum
circumvolvens in apicem.

Attamen ut scias ad quam
lætitiâ invitari, celebran-
dæ tibi sunt Idus, qui dies